司法部公布2004年司法考试时间 PDF转换可能丢失图片或格

式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/482/2021_2022__E5_8F_B8_

E6_B3_95_E9_83_A8_E5_c36_482602.htm 中华人民共和国司法

部公告第31号 依据《中华人民共和国法官法》、《中华人民

共和国检察官法》、《中华人民共和国律师法》（以下分别

简称《法官法》、《检察官法》、《律师法》）及《国家司

法考试实施办法(试行)》的有关规定，现就2004年国家司法考

试有关事项公告如下： 一、 报名 （一）报名条件 １. 符合以

下条件人员，可以报名参加国家司法考试： （1）具有中华

人民共和国国籍； （2）拥护《中华人民共和国宪法》，享

有选举权和被选举权； （3）具有完全民事行为能力； （4）

具有高等院校法律专业本科以上学历，或者高等院校其他专

业本科以上学历具有法律专业知识； （5）品行良好。 依据

《司法部关于确定国家司法考试放宽报名学历条件地方的意

见》（司发电［2002］第2号），各省、自治区、直辖市所辖

自治县（旗），各自治区所辖县（旗），各自治州所辖县；

国务院审批确定的国家扶贫开发工作重点县；西藏自治区所

辖市、地区、县、县级市、市辖区，可以将报名的学历条件

放宽为高等院校法律专业专科学历。 前述高等院校，依据《

中华人民共和国高等教育法》第六十八条的规定，是指大学

、独立设置的学院和高等专科学校，其中包括高等职业学校

和成人高等学校。 持港澳台地区和外国高等院校学历的人员

可以报名参加考试。 ２. 有下列情形之一的人员不能报名参

加考试，已经办理报名手续的，报名无效： （1）因故意犯

罪受过刑事处罚的； （2）曾被国家机关开除公职的； （3）

曾被吊销律师执业证的； （4）依照《国家司法考试实施办

法（试行）》第十八条的规定，被处以2年内不得报名参加国

家司法考试，期限未满的；或被处以终身不得报名参加国家

司法考试的。 ３．已经通过国家司法考试取得A类法律职业

资格证书的人员，以及已经取得B类法律职业资格证书但尚未

取得高等院校本科以上毕业学历的人员，不得再次报名参加

国家司法考试。 （二）报名方式、时间与地点 2004年国家司

法考试的报名方式分为网上预报名和现场报名。 1. 2004年国

家司法考试网上预报名时间为6月1日至20日。实行网上预报

名地区的报名人员可在上述期间内登录司法部网站（网址

：http://www.legalinfo.gov.cn）进行网上预报名。 报名人员户

籍所在地是否实行网上预报名，以所在地省一级司法行政机

关的公告为准。 2. 2004年国家司法考试现场报名时间为7月1

日至31日。已网上预报名的人员须在上述期间内到户籍所在

市（地）司法行政机关指定的报名点进行确认；不实行网上

预报名地区的报名人员应当在上述期间内，由本人到户籍所

在市（地）司法行政机关指定的报名点进行现场报名。 在户

籍所在地以外工作、学习（进修）一年以上的人员，可在工

作、学习（进修）地报名。出差、探亲等情形不得异地报名

。 各地司法行政机关可以根据本地区报名工作的实际需要，

在上述规定的期限内确定具体的现场报名时间，并向社会公

布。 （三）报名材料 报名人员报名时，应当提交以下材料：

1. 2004年国家司法考试报名表。 为方便报名，提高效率，报

名人员可在司法部网站下载、打印报名表，并按照填表说明

和要求真实、准确地填写后，在报名时提交审验；不能提前

下载和填写报名表的人员，可直接在报名点领取并填写报名

表；已网上预报名的人员，可打印提交含有本人信息的报名

表，也可不另外提交报名表。 2. 本人有效身份证件（居民身

份证、军官证、士兵证）原件及复印件。 3. 本人学历证书原

件及复印件。 持港澳台地区和外国高等院校学历的人员报名

时须同时提交教育部留学生服务中心出具的学历学位认证证

明。 4. 本人近期同一底片1寸彩色免冠证件用照片3张。 具备

条件的地方，可以在报名时采用数码照相的方式摄取照片。

5. 报名人员报名时，应当交纳报名费。 6.异地报名的，须提

交报名地公安机关核发的暂住证明及有关单位出具的工作、

学习（进修）等证明。 户籍在放宽报名学历条件地区的法律

专业专科毕业学历人员，在异地工作、学习（进修）的，在

异地报名时，还须提交户籍所在地公安机关出具的户籍证明

。 上述报名材料真实、齐全，经审验符合报名条件的，由司

法行政机关发给准考证。 二、考试 （一）考试时间 2004年国

家司法考试时间为2004年9月18日、19日。具体为： 试卷一

：9月18日上午08：3011：30，考试时间180分钟。 试卷二：9

月18日下午14：0017：00，考试时间180分钟。 试卷三：9月19

日上午08：3011：30，考试时间180分钟。 试卷四：9月19日

下午14：0017：30，考试时间210分钟。 （二）考试内容、方

式和科目 国家司法考试内容包括：理论法学、应用法学、现

行法律规定、法律实务和法律职业道德。 2004年国家司法考

试采用闭卷、笔试的方式。考试分为四份试卷，每份试卷分

值为150分，四卷总分为600分。试卷一、试卷二、试卷三为

机读式选择试题，试卷四为笔答式实例（案例）分析试题（

含法律文书写作）。各卷的具体科目为： 试卷一：综合知识

。包括：法理学、宪法、法制史、经济法、国际法、国际私

法、国际经济法、法律职业道德与职业责任； 试卷二：刑事

与行政法律制度。包括：刑法、刑事诉讼法、行政法与行政

诉讼法； 试卷三：民商事法律制度。包括：民法、商法、民

事诉讼法（含仲裁制度）； 试卷四：实例（案例）分析。包

括：法理学、行政法与行政诉讼法、刑法、刑事诉讼法、民

法、商法、民事诉讼法。 （三）试题参考答案异议 国家司法

考试实行全国统一命题，命题范围以司法部制定并公布的

《2004年国家司法考试大纲》为准。 为进一步增加国家司法

考试的透明度，确保国家司法考试公平、公正，2004年国家

司法考试结束后，司法部将及时向社会公布考试试题及参考

答案。应试人员对试题参考答案有异议的，可自试题、参考

答案公布之日起至9月28日期间登录司法部网站，在该网站

“2004年国家司法考试试题参考答案异议专区”中对试题参

考答案提出并说明理由。司法部将组织专人收集、整理各方

面对试题参考答案提出的意见，并在试卷正式评阅工作开始

前提交专门成立的“试题参考答案审查专家组”研究、论证

。 三、考试成绩与资格授予 国家司法考试实行全国统一评卷

。考试成绩由司法部国家司法考试办公室公布。 应试人员对

本人考试成绩有异议的，可按规定的时间和程序向报名地市

（地）司法行政机关申请分数核查。分数核查仅限于核查应

试人员试卷所得分数相加、登录是否有误，不对应试人员的

答题重新评判。 根据《国家司法考试实施办法（试行）》的

规定，2004年国家司法考试的通过数额及合格分数线，待考

试结束后，由司法部商最高人民法院、最高人民检察院确定

公布。 通过国家司法考试的人员，由司法部统一颁发《法律

职业资格证书》。考试合格并获得《法律职业资格证书》的

人员，担任法官、检察官和取得律师执业证，应当符合《法

官法》、《检察官法》和《律师法》规定的其他条件。 四、

考试的复习与辅导 根据《国家司法考试实施办法（试行）》

的规定，司法部已制定出版《2004年国家司法考试大纲》，

报名参加国家司法考试的人员可依据该大纲进行复习、备考

。 司法部和各地司法行政机关不举办考前培训班，也不委托

任何单位进行2004年国家司法考试考前培训辅导。 五、香港

、澳门居民报名参加2004年国家司法考试有关事宜 香港特别

行政区、澳门特别行政区居民报名参加2004年国家司法考试

，依照本公告的上述有关规定办理。 根据司法部《香港特别

行政区和澳门特别行政区居民参加国家司法考试若干规定》

和香港、澳门居民的具体情况，有关报名考试具体事项为：

（一）报名条件 1．身份条件。香港、澳门特别行政区永久

性居民中的中国公民和其他持有香港、澳门居民来往内地通

行证的中国公民，可以报名参加2004年国家司法考试。 为确

认报名人员的上述身份，报名人员报名时，应当分别向报名

机关提交以下证件及复印件： （1）香港、澳门永久性居民

身份证及特别行政区护照。 （2）香港、澳门居民身份证，

香港、澳门居民来往内地通行证及由特别行政区身份证明机

关出具的“未申请放弃中国国籍”证明。 报名时，上述证件

原件经现场审验后即行退回；复印件由报名承办机构留存。

香港报名人员提交的身份证件复印件须经中国委托公证人公

证，中国委托公证人名单可向中国委托公证人（香港）协会

查询；澳门报名人员提交的身份证件复印件须经澳门特别行

政区公证部门或内地认可的公证人公证。 2．学历条件。香

港、澳门居民报名时，持内地高等院校学历证书的，可以向

受理机关直接办理报名手续；持香港、澳门、台湾地区高等

院校或者外国高等院校学历证书的，须同时提交经国务院教

育行政部门有关机构出具的认证证明。为方便香港、澳门居

民办理学历认证事宜，报名开始前，教育部留学服务中心将

采用适当方式集中受理报名人员的学历认证申请，具体安排

请参见教育部留学服务中心网站（中国留学网，网址

：http://www.cscse.edu.cn）。 报名时，须提交符合上述规定

的有效证件和复印件。学历证书原件、学历认证证明原件经

现场审验后即行退回；复印件交报名承办机构留存。 （二）

报名地点与方式 在内地工作、学习或者居住的，可以在香港

、澳门报名，也可以在内地居所地司法行政机关指定的报名

点报名，并按要求提交相关材料。在内地报名的，须提交在

内地工作、学习或者居住的证明。 在香港、澳门工作、学习

或者居住的，应当在司法部国家司法考试办公室在香港、澳

门分别设立的“2004年国家司法考试香港特别行政区报名处

”和“2004年国家司法考试澳门特别行政区报名处”报名。

具体报名地点和时间另行通告。 2004年国家司法考试对港澳

居民不实行网上预报名。 （三）考试地点 在内地报名的，在

内地报名地司法行政机关安排的考场参加考试。 在香港报名

的，安排在广东省深圳市司法行政机关设置的考场参加考试

。 在澳门报名的，安排在广东省珠海市司法行政机关设置的

考场参加考试。 （四）其他事项 1. 2004年国家司法考试试卷

使用简体汉字印刷，香港、澳门应试人员在填写本人信息和

答题时，可自行选择使用繁体汉字或简体汉字。 2. 有关香港

、澳门居民参加2004年国家司法考试的其他相关信息，应试

人员可登录司法部网站获取；有关工作动态司法部将通过新

闻发布会、答记者问等形式予以发布；应试人员对报名、参

加国家司法考试有关问题的咨询可发电子邮件至

：sfksga@legalinfo.gov.cn，司法部国家司法考试办公室将视情

况集中或单独予以答复。 六、其他 现役军人报名参加国家司

法考试事宜，仍按司法部与解放军总政治部联合发布的《关

于组织军队现役人员参加2002年国家司法考试有关问题的通

知》（［2002］政办字第5号）办理。相关链接： 司法部就香

港、澳门居民报考04年司法考试有关问题答记者问 司法部司

法考试负责人就2004年国家司法考试答记者问 香港、澳门特

别行政区居民申请学历学位认证说明 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com